
 
 

GIUNTA REGIONALE 

DETERMINAZIONE DPF023/14                 DEL 22 SETTEMBRE 2025 

DIPARTIMENTO SANITA’ 

SERVIZIO PREVENZIONE, SICUREZZA ALIMENTARE E VETERINARIA 

UFFICIO ATTIVITÀ AMMINISTRATIVE E CONTROLLI I.Z.S.  

 

OGGETTO: Legge Regionale 18 dicembre 2013 n. 47. Assegnazione della qualifica di Guardia 
Zoofila Volontaria.  

 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

VISTO l’art.23 della Legge Regionale n.47 del 18 dicembre 2013 recante “Norme sul 

controllo del randagismo, anagrafe canina e protezione degli animali da 

affezione”; 

VISTO l’art.25 comma 3 della Legge Regionale predetta; 

PRESO ATTO dell’istanza dell’Associazione GUARDIE AMBIENTALI D’ITALIA – ODV 

sede nazionale di Roseto degli Abruzzi, acquisita al protocollo regionale in data 

04.03.2025 con n° RA/87673/25, per lo svolgimento di un corso di Formazione 

per Guardie Zoofile;  

PRESO ATTO di una seconda istanza dell‘Associazione, per lo svolgimento dello stesso 

corso, inviata in data 30.03.2025 e acquisita al protocollo regionale con il n° 

RA/130183/25 del 30.03.2025, con allegato il programma modificato e 

ritenuta la completezza del programma formativo indicato dalla stessa come 

previsto dalla normativa regionale richiamata; 

PRESO ATTO che L’Associazione in parola ha fatto richiesta del corso in data 

(04.03.2025) e successivamente in data (30.03.2025), date antecedenti 

all’approvazione della Delibera 242 del 17.04.2025, e che la stessa non può 

avere effetto retroattivo; 

VISTO CHE il Servizio Sanità Veterinaria e Sicurezza degli Alimenti della Regione 

Abruzzo ha provveduto a redigere la determinazione Dirigenziale del 

DPF011/12 del 3 aprile 2025, che autorizza l’Associazione GUARDIE 

AMBIENTALI D’ITALIA – ODV sede nazionale di Roseto degli Abruzzi allo 

svolgimento del corso di formazione per Guardie Zoofile;  

VISTA la nota del Dipartimento Sanità della Regione Abruzzo-Servizio Sanità 

Veterinaria e Sicurezza degli Alimenti – prot. RA/252182/25 del 17/06/2025 

– che istituisce di fatto la Commissione d’esame del Corso in parola; 



VISTO il Verbale degli esami finali del corso per Guardie Zoofile, trasmesso in data 

07.07.2025 dal dr. Falconi Samuele, Dirigente Veterinario quale Presidente 

della commissione d’esame,  

ACCERTATO che i candidati iscritti al corso (tranne uno) hanno superato gli esami 

finali, risultando idonei ad assumere la qualifica di Guardia Zoofila Volontaria 

ed hanno presentato regolare istanza di nomina alla Giunta Regionale 

d’Abruzzo; 

VISTO    l’art. 25 comma 4 della L.R. 18 dicembre 2013 n.47; 

POSTO  che le Guardie Zoofile Volontarie svolgeranno i loro compiti a titolo volontario 

e gratuito nell’ambito territoriale della provincia di competenza, ai fini della 

vigilanza sull’applicazione delle leggi nazionali e locali in materia di protezione 

degli animali e tutela del patrimonio zootecnico, in collaborazione con il 

Servizio Veterinario della ASL territorialmente competente, con i Comuni, le 

Province e le Associazioni Protezionistiche e dovranno essere munite di 

apposito tesserino di riconoscimento; 

RITENUTA la regolarità tecnico-amministrativa nonché la legittimità del presente 

provvedimento; 

VISTO l’art.5 della L.R. del 14 settembre 1999 n.77 recante “Norme in materia di 

organizzazione e rapporti di lavoro della Regione Abruzzo” e successive 

modifiche ed integrazioni; 

D E T E R M I N A 

- per le ragioni e le finalità espresse in narrativa – 

 

1. L’assegnazione della qualifica di Guardia Zoofila Volontaria, ai sensi dell'art.25 

comma 4 della Legge Regionale n.47 del 18/12/2013, ai Signori riportati in allegato;  

2. il rilascio alle predette Guardie Zoofile, di un tesserino di riconoscimento che 

avverrà a cura del Dirigente del Servizio Prevenzione, Sicurezza Alimentare e 

Veterinaria della Regione Abruzzo; 

 

3. di dare atto che il tesserino di riconoscimento sarà sottoscritto dal Dirigente del 

Servizio Prevenzione, Sicurezza Alimentare e Veterinaria della Regione Abruzzo il 

quale, all’atto del rilascio, è tenuto: 

 a verificare la corrispondenza delle generalità e della fotografia del titolare; 

 ad accertare che il titolare apponga anche la propria firma sul tesserino stesso; 

 

4. che le stesse svolgeranno i loro compiti a titolo volontario e gratuito nell’ambito 

territoriale della provincia di competenza, ai fini della vigilanza sull’applicazione delle 

leggi nazionali e locali in materia di protezione degli animali e tutela del patrimonio 

zootecnico, in collaborazione con il Servizio Veterinario della ASL territorialmente 

competente, con i Comuni, le Province e le Associazioni Protezionistiche e che, 



nell’assolvimento dei propri compiti, se necessario, potranno richiedere l’intervento 

della Forza Pubblica; 

 

5. di pubblicare il presente Provvedimento sul BURA (Bollettino Ufficiale della Regione 

Abruzzo). 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Dott. Luigi Petrucci 

(f.to digitalmente) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

____________________________________________________________________ 

 
    L’ESTENSORE          IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO 

          Tina Maiori Caratella           Dott.ssa Roberta Torlone 
              f.to elettronicamente                             (assente) 

 


		2025-09-22T13:09:45+0200
	LUIGI PETRUCCI




